
1

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Άνω των Ορίων Διαγωνισμού για την προμήθεια με τίτλο 

«Προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού και οχημάτων έργου για την πρόληψη, την άμεση 

επέμβαση στην εκδήλωση φυσικών καταστροφών και αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τις 

φυσικές καταστροφές για τις Περιφέρειες της χώρας»

Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι) 

προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Διαγωνισμό για την προμήθεια με τίτλο «Προμήθεια 

μηχανολογικού εξοπλισμού και οχημάτων έργου για την πρόληψη, την άμεση επέμβαση στην 

εκδήλωση φυσικών καταστροφών και αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τις φυσικές καταστροφές 

για τις Περιφέρειες της χώρας»,  με συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης τριάντα ένα 

εκατομμύρια τριακόσιες δεκαοκτώ χιλιάδες οκτακόσια σαράντα ένα ευρώ και δεκατρία λεπτά 

(31.318.841,13 €), πλέον ΦΠΑ 24% (προϋπολογισμός με ΦΠΑ 24%: 38.835.363,00€), 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Η σύμβαση υποδιαιρείται σε έντεκα (11) τμήματα όπως περιγράφονται κατωτέρω: 

α/α Τμήματος Είδος Τεμάχια

1 Σύνθετα φορτωτικά και εκσκαπτικά μηχανήματα 50

2 Προωθητήρες γαιών με οπίσθιο αναμοχλευτή 12

3 Ανυψωτικά περονοφόρα μηχανήματα με ανυψωτική 
ικανότητα τουλάχιστον 1.500 κιλά

10

4 Ανυψωτικά περονοφόρα μηχανήματα με ανυψωτική 
ικανότητα 5.000 κιλά

3

5 Ηλεκτροκίνητα περονοφόρα ανυψωτικά μηχανήματα 
(τύπου ΚΛΑΡΚ κ.λπ.) με ανυψωτική ικανότητα 2.000 
κιλά

3

6 Διαμορφωτές γαιών, οδών και διάνοιξης χανδάκων και 
ορυγμάτων

12

7 Εκχιονιστικά οχήματα 21

8 Μικροί φορτωτές - ελαστικοφόροι 29



2

9 Μικροί φορτωτές - ερπυστριοφόροι 12

10 Υδροφόρα Οχήματα (Δότες) - Χωρητικότητα 7.000 
λίτρων

6

11 Υδροφόρα Οχήματα (Δότες) - Χωρητικότητα 10.000 
λίτρων

37

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 

δημοσίων συμβάσεων (CPV) : 

Τμήμα 1 : Σύνθετα φορτωτικά και εκσκαπτικά μηχανήματα 

CPV 43262000 (Αυτοκινούμενα μηχανικά πτύα, εκσκαφείς, πτυοφόροι φορτωτές και αυτοκινούμενα 
μηχανήματα ορυχείου), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 2:   Προωθητήρες γαιών με οπίσθιο αναμοχλευτή

CPV 43211000 (Αυτοκινούμενοι προωθητήρες γαιών), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 3: Ανυψωτικά περονοφόρα μηχανήματα με ανυψωτική ικανότητα τουλάχιστον 1.500 κιλά

CPV 42415110 (Περονοφόρα ανυψωτικά οχήματα), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης) 

Τμήμα 4: Ανυψωτικά περονοφόρα μηχανήματα με ανυψωτική ικανότητα 5.000 κιλά

CPV 42415110 (Περονοφόρα ανυψωτικά οχήματα), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης) 

Τμήμα 5: Ηλεκτροκίνητα περονοφόρα ανυψωτικά μηχανήματα (τύπου ΚΛΑΡΚ κ.λπ.) με ανυψωτική 
ικανότητα 2.000 κιλά

CPV 42415110 (Περονοφόρα ανυψωτικά οχήματα), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης) 

Τμήμα 6: Διαμορφωτές γαιών, οδών και διάνοιξης χανδάκων και ορυγμάτων

CPV 43211000 (Αυτοκινούμενοι προωθητήρες γαιών), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 7: Εκχιονιστικά οχήματα

CPV 43313100 (Εκχιονιστήρες), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 8: Μικροί φορτωτές ελαστικοφόροι



3

CPV 34144710 (Τροχοφόροι φορτωτές), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 9: Μικροί φορτωτές ερπυστριοφόροι

CPV 43500000 (Όχημα με ερπύστριες), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής εκπαίδευσης)

Τμήμα 10: Υδροφόρα Οχήματα (Δότες) Χωρητικότητας 7.000 λίτρων

CPV 34144000 (Αυτοκίνητα οχήματα μεγάλης αντοχής), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής 
εκπαίδευσης)

Τμήμα 11: Υδροφόρα Οχήματα (Δότες) Χωρητικότητας 10.000 λίτρων

CPV 34144000 (Αυτοκίνητα οχήματα μεγάλης αντοχής), 80531200-7 (Υπηρεσίες τεχνικής 

εκπαίδευσης).

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει προσφορά για ένα ή περισσότερα τμήματα. Σε κάθε 

περίπτωση, η ανάθεση των Τμημάτων θα γίνει με τη διαδικασία που προβλέπεται στον όρο 3.1.2. της 

Διακήρυξης. 

Οι προσφορές υποβάλλονται υποχρεωτικά για τη συνολική ποσότητα που περιλαμβάνεται σε κάθε 

Τμήμα.

Η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε., μέσω της Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής 

Σημασίας αυτής (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@hraf.gr) αποτελεί 

τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 5Β του ν. 3986/2011 και ενεργεί κατ’ 

εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα του δικαιούχου του Προγράμματος «Υπουργείο Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας», εκτελώντας όλες τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες 

των αρμοδιοτήτων της αναθέτουσας αρχής.

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού και μηχανημάτων έργου 

για τις 13 Περιφέρειες της Ελληνικής Επικράτειας. Σκοπός της εν λόγω προμήθειας είναι η ενίσχυση 

των επιχειρησιακά εμπλεκόμενων φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς και των φορέων που 

εμπλέκονται σε έργα αντιμετώπισης και βραχείας αποκατάστασης, είτε για την αποτροπή εκδήλωσης 

καταστροφών, μέσω της λήψης προπαρασκευαστικών μέτρων και δράσεων πρόληψης, είτε για την 

υποστήριξη που έπεται ενός καταστροφικού γεγονότος, μέσω έργων αντιμετώπισης και βραχείας 

αποκατάστασης ζημιών, για την διασφάλιση της άμεσης ανακούφισης, αποσυμφόρησης και 

επανόρθωσης των δραστηριοτήτων και λειτουργιών του κοινωνικού βίου, καθώς και του 

περιβάλλοντος, συμπληρώνοντας το έργο του Πυροσβεστικού Σώματος. Η προμήθεια αφορά σε 

οχήματα / μέσα όπως για παράδειγμα φορτωτές / εκσκαφείς, γερανοί και άλλα για την κάλυψη 

mailto:tender@hraf.gr


4

αναγκαίων εργασιών εκσκαφών, καθαρισμού καθώς και έργων οδοποιίας. Η προμήθεια των εν λόγω 

μέσων συνοδεύεται από εγγυήσεις, εξυπηρέτηση μετά την πώληση, καθώς και αναγκαίες υπηρεσίες 

εκπαίδευσης, διάθεση βιβλιογραφίας και τεχνικών εγχειριδίων, ούτως ώστε να διασφαλιστεί η 

επιτυχής εγκατάσταση και λειτουργία τους.

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη 

διεύθυνση (URL): https://growthfund.gr και https://hradf.com καθώς και στην ιστοσελίδα της 

Αναθέτουσας Αρχής (https://civilprotection.gov.gr/).  Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της 

παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΚΗΜΔΗΣ). Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική 

ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., κάθε τμήμα της σύμβασης 

έλαβε ξεχωριστό Συστημικό Αύξοντα Αριθμό ως ακολούθως και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη 

(www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ: 

Τμήμα        Α/Α ΕΣΗΔΗΣ

Τμήμα 1       367876

Τμήμα 2       367877

Τμήμα 3       367878

Τμήμα 4       367879

Τμήμα 5       367880

Τμήμα 6       367881

Τμήμα 7       367882

Τμήμα 8       367883

Τμήμα 9       367884

Τμήμα 10     367885

   Τμήμα 11     367886

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 26.03.2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 

11.00 (τοπική).

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 

πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την 26.03.2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00 

(τοπική). Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. – Μονάδα 

Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, ΤΚ 10562). 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 

του ν. 4412/2016, ακολουθώντας τα εξής στάδια:

https://growthfund.gr/
https://hradf.com/
https://civilprotection.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/


5

- Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής - Τεχνική 

Προσφορά» θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού, στις 26.03.2025, ημέρα Τετάρτη 

και ώρα 15.00 (τοπική).

- Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπο)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», κατά την 

ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η Ε.Ε.ΣΥ.Π.

4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 

απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 

της σύμβασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που 

τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο 

Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 

διαθέτουν ειδική έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν 

τη σχετική υπηρεσία στη χώρα καταγωγής τους, η Διενεργούσα Αρχή  μπορεί να τους ζητεί να 

αποδείξουν ότι διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του εν λόγω οργανισμού ή να τους 

καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του 

συγκεκριμένου επαγγέλματος. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος 

μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή 

σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή 

πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά μητρώα.

Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό 

ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού με 

αντικείμενο σχετικό με την υπό προκήρυξη προμήθεια. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων 

η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας απαιτείται να καλύπτεται από όλα τα 

μέλη της ένωσης.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με το 

αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα V της Διακήρυξης. Το ποσό της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει 

να καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% της εκτιμώμενης αξίας του/των διεκδικούμενου/ων 

Τμήματος/Τμημάτων, μη περιλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, το/τα οποίο/α διεκδικεί με την προσφορά 

του ο προσφέρων, ως κατωτέρω: 

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 1: 110.000,00 € 



6

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 2: 94.500,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 3: 6.970,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 4: 4.278,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 5: 2.460,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 6: 76.560,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 7: 125.790,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 8: 37.506,82 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 9: 14.112,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 10: 21.000,00 €

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 11: 133.200,00 €

Σε περίπτωση διεκδίκησης περισσοτέρων του ενός Τμημάτων, απαιτείται η υποβολή ξεχωριστής 

εγγυητικής επιστολής για κάθε Τμήμα. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για 

τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της 

Διακήρυξης, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. μπορεί, πριν από τη λήξη της προσφοράς, 

να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της 

προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα απευθύνεται προς 

το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 

7. Η σύμβαση χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, από πόρους 

προερχόμενους από δάνειο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων προς το Ελληνικό Δημόσιο.

8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 

άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 

τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 

της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 

επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες 

και Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο 

από τον προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 ν. 

4412/2016. 

9. Κριτήριο Ανάθεση: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης 

σχέσης ποιότητας – τιμής (Άρθρο 86 ν. 4412/2016).



7

Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 17.02.2025 στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός Προκήρυξης OJ S 34/2025 18/02/2025 109860-

2025  (ΑΔΑΜ: 25PROC016327213 2025-02-18).

Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ ΤΗΣ Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ


		2025-02-18T14:04:18+0200
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS




